título, an c. 118. Dom. Imperatoris habeat locum in dispositione ex testamento in feudo hereditario (de quo loquuntur, ut videtur eis n. 9.) & concludit, quod non nisi sit ex pacto, & providentia, & in hoc supposito dicit dicitum num. 6. quod dubium de iure communii erat in successione ab intellecto, & quod sic intelligi debet dictum cap. Novissimum, & tamen alius in locis praerogativam lineam admittit, videndum dicta celi. 2. art. 3. numer. 52. & 53. & art. 42. num. 62. Milarense, in decisi. 8. num. 197. nihil concludit, & in numer. 238. nobis allegatus ex p[ro]p[ri]e in terminis istorum cap. ultra filios fratum representationem admittit, & sic objectio ista remittere evanescit.

Secundum, opponunt, non sussit consideratam praerogativam lineam in his capitulis novissimis, & ex eo deducunt, quod patrum secundogenitorum praefertur nepos ex primogenito premotorio contra regulas primogenitorum, & praerogativam lineam, eius vigore in illis regionibus, ubi ad admittitur, nepos ex primogenito excludit patrum secundogenitorum, & sic deinceps nisi ex secundogenito excludit tertio genitum, ex Molin. lib. 30. n. 49. Flores de Mena in additionibus ad Gamam decisi. 59. Svelves conf. 95.

Levissima tamen h[oc] oppositio nobis visa est, cui ut congruum prebeamus responsum, est praemittendum breviter, feminas de jure communii feudorum extantibus masculis remotoribus, penitus exclusas, ita deum per Regni constitutions, in aliisque, & ut de successoribus, esse admissas, dummodo cum masculis proximioribus, aut in eodem gradu non concurrant, ut in terminis cap. Si aliquem, tenent communier omnes Nostrates, quos infra in quarto articulo laudabimus, cum autem per h[oc] levissima capitula fuerit declarata praerogativa linea, & in eis representatio in infinitum, & haec ratione feminam melioris linea habet excludere masculum, non solum in paragraphe, sed etiam in proximiore existente, quod erat contra primam eam feudorum naturam, & institutionem, & adversus succedentem formam in Regno receptam (imo contra rationem agnationis conservande inter agnos descendentes a primis feudorum acquisitoribus, quorum domus, & familiis publice intererat perpetuari, & conservari) hoc iusta deliberatione Dom. Regibus, & Regni Proceribus inuentibus, ac considerantibus, in predictis novissimis capitulis, antiquorum vestigia inherendo, masculos agnos in quantum possibile esse, favore prosequi voluerunt, ita tamen, ut non in totum feminas excludent, sed eas potius in illis casibus, in quibus predicti agnitionis conservanda favor cessaret, administrarent, inter illaque primogenitura praerogativa servari debere declararent;

His sic peratis, declinans, mente, & intentionem Dom. Regum statutum verbis expressis in dictis capitulis declaratum, eam fuisse, ut in feudorum successione saltem magni improriorum, & scilicet (quam artificiosam DD. vocant) conservant debent, ut constat ex dicto cap. 204. Dom. Imperatoris, ibi, & atalche li Stati, & Baroma vengono à conservare, & perpetuare in the cajate, & cognomi donde procedere, & turris in cap. 18. Dom. Regis Philippi, ibi, accioche li det Stati, Barome, & Fegei vengono à conservarsi, & perpetuarsi nella cajate, & cognomi donde procedere. En quibus manifeste appetit rationem predictionis masculorum in statutis expressam, non ob aliam causam, quam ut conservaretur agnatio, h[oc]e adiectam, in quo Nostrates conveniunt, ut supra, numer. 308. tetigimus, & latius in art. 4. demonstrabimus (sic dissentient puncto extensionis dictorum capitolorum, quod nobis pro parte disputare non fecit.)

Hac autem praeferatio masculorum, sive sit perpetua, & restringitur, scilicet, stantibus agnatis feminas non succedentes, prout ratione expressa deduci videatur, sive sit limitata, & resticta ad certos gradus, (ut autem nonnulli ex nostris) non ostendit regulas primogeniturae, sed solum inducit qualitatem attendendam, & considerandam inter eos, qui sunt de familia primi testatorum, aut acquirentis feudum, ut primo loco admittantur masculi ex masculorum, & his deficiens feminas, & ex eis descendentes masculi. Et quamvis hanc succendi formam DD. Hispani in contrario laudat, & ali quamplurimi, quos in re adeo clara confundit omittimus, irregularem dicant, & communiter agnatiam, (s[ic] munda, & simplicis masculinitatis, quando feminas solummodo reperirent exclusas,) non ob id negant esse primogenitum, aut majoratum, in eoque servari debere regulas primogenitorum, sed ideo formam irregularem vocant, quia oppositione regulari, & ordinariæ, in qua feminas pariter ut masculi ad-

mittuntur, & melioris sunt lineæ, & intrâ lineam cum observatione gradus, & in pari gradu fexus, quia majoratus forma dicitur regularis, nam est conformis consuetudini Hispania, & legibus partitarum, scilicet l. 2. tit. 15. part. 2. quia de successione Regni loquitur, videndum Molina, lib. 3. c. 5. per tot. & alibi cap.

Dux enim considerandæ sunt lineæ, altera substantia, seu sanguinis, altera vero qualitatibus prima sunt omnes descendentes institutoris, aut acquisitoris feudorum ad ejus successione vocati, in secunda illi tantum sunt, qui habent qualitates requisitas in fundatione, sive investitura ad succedendum, utp[ro]t si sunt vocati soli masculi, prout in puncto dixerim Baldus, conf. 34. num. 10. libr. 3. Ancharanus conf. 95. num. 7. atque ideo, non ex eo, quod feminas excludit sicut propter masculum, sequitur quod non sit consideranda linea, immo hoc dicere absurdum est, quia tunc femina, licet sit in linea sanguinis, & substantia, ut possit siccere deficiens masculum, tamen non est in linea qualitatis, quae sequitur successione, & quae primo loco consideranda est, & in qua illi sunt existentes, qui habent maleficiationis qualitatem requisitam, inter quos illæ tres observationes attenduntur, scilicet linea, gradus, & atas (in sexu enim omnes pars esse debent, alias non erunt in linea qualitatis, ut nos-
tissimum est.)

Quare in hoc Sicilia Regno stantibus predictis novissimis capitulis, ex quibus agnationis, seu masculinitatis qualitatibus in feudorum successione preferuntur, nunquam feminas prætextu tam melioris linea derivata a masculo primogenito poterit succedere ad exclusionem masculi proximioris, vel in pari gradu, quia masculus est in linea qualitatis, qui repertus privilegiata, immo in linea descendenti quilibet masculi remotor erit feminam preferendum si agnatus, & hec tammodum succedit ad exclusionem agnati transversalis, etiam si sit patrus.

Deficiente vero linea ultimi possessorum, & sic inter ipsius transversales descendentes de linea proxima, à qua defunctus procederat, quilibet agnatus, seu cognatus proximior, vel in pari gradu, sine dubio feminam preferunt, & ex exteriori sententia fundata in ratione expressa in dicto cap. 18. etiam agnatus remotor illam excludet, & solum subtiliter poterit, quod non excludatur a cognato remotori inferioris linea; nam si sit ex linea primogenita descendens, feminam proximiori pretendentem censemus, nisi concurret cum matreteria in capitulo, & sic cum foro matris ipsius.

Inter ipsas autem feminas ad successionem absque ma- feulis concurrentes, primogenitura, & melioris linea prerogativa servanda est. Ita tamen, quod si in pari gradu concurrent primogenita maritata, & minor natu in capitulo, hec altera preferatur, ex dicto cap. Si aliquem, quod quantum ad hoc illibatum permanet, & hoc etiam inter masculos cognatos inter se concurrentes observandum censemus, ut sic ille preferatur, qui ex meliori descendenter linea, licet sit gradu remotor, quod ex mente, & verbis dictorum capitulorum expressissime comprehendetur (licet Nostrates non sic explicit, sed satis confuse loqui finit.)

Quoniam est accipendum vulgatum illud dicterium, quod feminam proximior preferat masculo remotori; tolerabile ante editionem predictorum capitulorum ob communionem antiquorum acceptiōnem, existimantium dictum. Si aliquem, privilegiata gradum, & exclusive representationem, sed jam intollerabile, & errorem, ac contra linea praerogativa, & agnationis qualitatem in dictis capitulis expressissimis verbis consideratam.

Unde iam appetit, quantum si tripla contraria obiectio ad impugnandum praerogativam linealem, cum ideo feminam descendens ex meliori linea, si cum masculo ad successione concurret, illum non excludat, quia ipsa non est in linea qualitatis a nostris Capitulis privilegiata, & anteposita, nec censeatur vocata, nisi in defectum masculorum, & prout superius explicavimus, quod intelligendum est in illis feudis, in quibus adeo clausula juris Francorum, vel subinveniuntur ex dispositione Capitulorum Regni, secus autem si in prima investitura, vel testamento, aut alia acquisitoris provisione aliter quamcum sit, illud enim servabitur.

Denique ad excludendam lineam, numerosam DD. catervam, ac rerum iudicatarum in Regno quamplurimi exempla contra illam adducunt, ex quibus probare intendunt restrictionem dictorum novissimorum Capitulorum, et ita magis communiter esse recepta, et observata.

Sed

335 Sed ut appearat, quam levis ponderis sit hoc DD. agmen, respondemus quod de Regnicolis ferè omnes loquantur in terminis dicti cap. Si aliquem, cuius verbis aliquid, & eorum verum sensum non percipientes, pro gradu proximiores, & in paritate gradus pro majori natu concludunt; hi sunt antiquiores, Saccura in compend. cap. Volentes, verbis baro, Petrus conf. 11. Corlett. conf. 199. n. 38. & 44. lib. 2. Pet. de Gregor. de concessione feud. part. 4. quest. 4. n. 8. & 10. & quest. 10. per tot. Aloysius de Septim. in cap. Si aliquem, Nicolaus Solima in Apollilia ad idem cap. Jacob. Russo in conf. can. a lingue grof. 9. num. 23. & 25. Hieronymus Gimia apud Milarense. decisi. 9. ex numer. 30. & numer. 47. & 48. & a num. 52. Randens conf. 141. num. 65. inter conf. ultim. volunt. & conf. 1. num. 65. & seqq. lib. 1. confessor, & licet alios referant Advo- cati exaverio, nos illorum non meminimus, quia sunt Autores, qui in una, aut altera causa, ut Clientibus invenerint ut ipsoz Advocati, allegationes scripserunt, quantum paucissima preludante sunt, & nonnulla manuscrip[ta], raro inveniuntur.

De recentioribus vero, licet multos pro se referant Adversarii, si attende legantur, paucissimi sunt. Cum in dicto cap. Si aliquem, verbo eadem ordine num. 7. & verbo gradu n. 34. 42. 72. 103. & frequentius loquuntur in terminis illius cap. Et quamvis iam in tempore eius editum dictum cap. 218. Dom. Imperat. Caroli, tamen, quando scripsi, non erat impensis, ut ipse testif. dicto verbo gradu n. 38. Imo nec in celatum, nec practicatum, & alla novissima capitula non fuerant a Dom. Regibus impetrata, & hoc non obstante in eisdem terminis cap. Si aliquem, pro primogeniture, & linea praerogativa concludit in verbo proximorum num. 23. & 39. 40. & seqq.

337 Canno, in dicto cap. Si aliquem, verbo sed præmitendum n. 90. & 91. fol. 247. & vers. anfilius. num. 19. fol. 285. ex prefesse loquuntur in terminis predicti cap. & nullum verbum facit decap. noviss. & ante in versis, sed tractandum per tot. & num. 62. & seqq. firmiter defendit extensionem nostrorum Capitulorum, & dicit non correditoria, sed declaratoria est.

338 Maltrili, ad Pet. de Gregor. d. 4. part. quest. 10. lit. A. pro nostra sententia loquuntur, sed & aperissimè num. 52. ubi rationes, quas reddit, & D. D. quos indicant, loqui de predictis transversalibus, & in verbis, tertio versimilitudo illa in verbis, ibi, tamen quia remotores sunt, de quibus non sit cognitis testif. videt p[ro]p[ter]e, cum in primogenitus vocata linea transversales non continentur, quia verba de transversalibus, qui descendunt a primo in initio, impossibiliter est, quod accipiuntur.

Et invidubitanter hic intellectus colligitur ex his, que dicit numer. 53. quod totum correspondit distinctioni linearum, quia pro posuerat num. 20. ad finem, vers. Ego vero, ubi tres lineas confidunt, unam possessor, alteram primogenitum, & tertiam cuiuslibet alterius successoris remoto, quare primam, & secundam explicita usque ad numer. 45. firmans, verum est, quod de linea primogeniti (de quibus agimus) scripserunt plerique DD. de Hispanis, & exteris a nobis in hoc articulo laudatis, ut videtur ex num. 27. vers. circa secundum. De tercia vero linea incipi loqui dictum. 45. vers. circuariam, ubi aliquantulum se confundit, & labitur, quia eximias esse diversas a linea primogeniti, & tamen totum, quod ibidem scribit, consonat cum hac linea, & de eodem modo, & forma loquutus fuerat d. n. 27. cum revera hoc non conveniat tertie linea ab eo proprie d. n. 20. ad finem.

340 Intrigulus de feud. cent. 2. art. 42. n. 60. & 62. & art. 36. n. 203. in nihil fave Adversarii, quia punctum non diffidatur in terminis dictorum cap. noviss. & in d. art. 42. n. 62. magis se inclinat ad lineam, cuius naturam non percipit, & citat Molinam de primogen. lib. 3. cap. 4. numer. 14. quem sequi videtur, & ante dicta cent. 2. art. 3. numer. 52. & 53. (ubi probus est allegans) expresse loquitur Cumiam dicto verbo proximior, & refutet cum eius opinione pro praerogativa suffragium dedit.

341 Intrigulus de feud. cent. 2. art. 42. n. 60. & 62. & art. 36. n. 203. in nihil fave Adversarii, qui de jure communii unam isolam lineam (scilicet possessoris) dari scripserunt, quod prosequitur usque ad dictum num. 50. ibi in vers. quare, firmat non esse amplius audiendum Pet. de Greg. par. 4. qu. 10. qui pro gradu proximiori, & in pari gradu pro majori natu scribit, & dicit eius opinionem correcitam esse per dictum cap. 18. Dom. Regis Philippi, qui praeferit linea (verbis fuit Giurbae,) ut ibidem perbelli summa Ramondetta, & interpretatur, & codem themate retinet, fequitur in vers. sed illud quoque, multa inculcans circa predictam lineam primogeniti, & in versis transversales, in nostris terminis loquens, inquit, Cum transversales, licet remoti respectu ultimi possessoris, attento sp[iritu], descendentes primo sint, & quae respectu, in linea descendenti confituntur, ac proxime non minores eorum fuero loco, quam eorum, qui vere descendentes sunt, ratio haberi debet in linea considerandis, & videtur est p[ro]p[ter]e ad finem dicti versiculi.

Quare proculdubio dicendum est, Giurba, magnitudine materie confundit, aquivocationem pastum tuit, dum incipiens loqui de predicta tertia linea cuiuslibet remoto transversalis, misit, quod proprium erat linea primogeniti, inter illos transversales à primo acquisitore, fuit stipite descendentes, (circa quos invidubitanter firmaverat, & semper aliquę habitatione firmavit, lineam considerandam, & obliuivandam esse.) Sed tamen in questione

num. 11. & nihilominus in illa causa Campifranzi fuit contra illum decisum ad favorem D. Francisci, qui licet gradus remotorum, erat de meliori linea, ut supra in 5. art. retulimus.

Multa in dicto cap. Si aliquem, n. 55. & 56. nihil contra nos resolvit, in modo num. 55. lineam approbat sequendo Curiam, sed postea num. 144. & 145. expellit, ut etiam in terminis illius cap. & indubitanter attenit novissimis, representationem, & lineam in infinitum agnoscit, & cum refutet opinionem.

Giuria defens. 8. 1. glori. 1. jam diximus supra num. 313. in nihil fave adverfaris. In 8. autem secundo, num. 64. (ubi etiam ex adverto allegatur) solum dicit, quod in terminis cap. Si aliquem, vocantis proximorem, non datur representatio, & propriis num. 63. multis probat excludant non esse ex votatione proximioris. At postea in eodem 8. 2. glos. 10. per totam, & in 9. 10. & 11. vers. quare au- diendus, ubi per nos allegatur, linea materiam ex professio tractat, & in illius favore multa adducit, firmans esse obliuivandam in his feudi primogenitorum.

Et licet ab Adversariis rufus allegatur in eadem glos. n. 31. ubi inter duos Patruelz ex duobus prædictis fratibus, tenuit evidenter, quod sit præferendum major natu, licet filius sit ex fratre natu minore, tamen non dicamus ipsum sibi contrarium antecedentibus, & subsequentiis extitisse, ac voluisse destruere illud, quod satius punctualiter transcripsit ex DD. quos ibi laudat, pro praerogativa linea inter omnes descendentes ex primo acquisitore tendit, & in Investitu vocatos, intelligendum est illum in dicto num. 14. usque ad 54. loquuntur sicut de transversalibus, non deinde in terminis dicti cap. Si aliquem, & postea in 238. ex pressissime in terminis noviss. cap. pro coram extensiōne, & linea praerogativa suffragium dedit.

342 Canno, in dicto cap. Si aliquem, verbo sed præmitendum n. 90. & 91. fol. 247. & vers. anfilius. num. 19. fol. 285. ex prefesse loquuntur in terminis predicti cap. & nullum verbum facit decap. noviss. & ante in versis, sed tractandum per tot. & num. 62. & seqq. firmiter defendit extensionem nostrorum Capitulorum, & dicit non correditoria, sed declaratoria est.

343 Maltrili, d. decisi. 8. n. 224. 227. & 228. lib. 1. loquuntur etiam in terminis dicti cap. Si aliquem, & postea in 238. ex pressissime in terminis noviss. cap. pro coram extensiōne, & linea praerogativa suffragium dedit.

344 Intrigulus de feud. cent. 2. art. 42. n. 60. & 62. & art. 36. n. 203. in nihil fave Adversarii, qui in hoc articulo laudatis, ut videtur ex num. 27. vers. circa secundum. De tercia vero linea incipi loqui dictum. 45. vers. circuariam, ubi aliquantulum se confundit, & labitur, quia eximias esse diversas a linea primogeniti, & tamen totum, quod ibidem scribit, consonat cum hac linea, & de eodem modo, & forma loquutus fuerat d. n. 27. cum revera hoc non conveniat tertie linea ab eo proposito d. n. 20. ad finem.